
 РЕШЕНИЕ

20.03.2009 г.              г. Томск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Томской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

Бутенко И. В. - заместителя руководителя Управления - начальника отдела контроля
монополистической деятельности;

Членов Комиссии:

Панькова С. А. — начальника отдела экономического анализа;

Куликова В. В. — заместителя начальника отдела контроля монополистической деятельности;

Беловой М. Н. - специалиста-эксперта отдела контроля монополистической деятельности,

рассмотрев дело № 02-10/27-09, возбужденное по признакам нарушения ОАО «АКБ «Росбанк» и
ООО СК «Цюрих. Ритейл» ч. 1, 2 ст. 11 Федерального Закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006
года № 135-ФЗ,

 

 

УСТАНОВИЛА:

В Томское Управление Федеральной антимонопольной службы поступило уведомление от ОАО АКБ
«Росбанк» о соглашении финансовой организации. Данным уведомлением Томский региональный
филиал ОАО «АКБ «Росбанк» уведомило Томский УФАС России о том, что заключило
дополнительное соглашение б/н от 2 июня 2008 года к договору о сотрудничестве № 187 от 22 мая
2008 года с ООО «СК «Цюрих. Ритейл» (далее соглашение). Целью данного соглашения является
долгосрочное сотрудничество для оказания услуг по привлечению Заёмщиков с целью заключения
ими договоров страхования со страховщиком в рамках программы автокредитования. Соглашение
действует на территории г. Томска до момента расторжения его сторонами.

Рассмотрев данное уведомление и приложенные к нему документы, комиссия признала, что,
заключив дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве, ОАО АКБ «Росбанк» и ООО СК
«Цюрих. Ритейл» допустили нарушение ст. 11 ФЗ «О защите конкуренции». Данный вывод исходит из
следующего.

1. В соответствии с Приложением № 2.1. к соглашению, заемщик, обращаясь в банк для получения
кредита в целях приобретения автотранспортного средства (ТС), обязан застраховать ТС.
Страхование ТС осуществляет страховая компания на основании полученных ею от банка заявки
на страхование и копии ПТС. На основании указанных документов происходит расчет размера
страховой премии. Кредитный инспектор должен проконтролировать оперативное выставление
счетов страховщиком и проинформировать Заёмщика, что оформление кредита и зачисление
суммы кредита на личный банковский счет Заёмщика в Банке осуществляется только после
внесения Заёмщиком на свой личный счет в Банке сумм, необходимых для оплаты выставленных
Страховщиком счетов по Договорам страхования.

После внесения Заёмщиком на свой личный счет в Банке денежных средств на оплату договоров
страхования, Банк оформляет платёжные поручения на оплату выставленных Страховщиком счетов
и перечисляет их на счет Страховщика.

Таким образом, оплата страховки осуществляется в безналичном порядке, что влечет за собой



затраты, которые несет заемщик на осуществление безналичного платежа, заёмщик лишается
возможности осуществлять оплату страховки через кассу страховщика.

Данный порядок нарушает право выбора заемщика по осуществлению страхования ТС, так как
заемщику может быть более выгодна оплата страховки наличным путем в кассу страховщика.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Закона РФ «О защите конкуренции», запрещены соглашения
хозяйствующих субъектов, которые приводят или могут привести к навязыванию контрагенту
условий договора, невыгодных для него или не относящихся к предмету договора (необоснованные
требования о передаче финансовых средств, иного имущества, в том числе имущественных прав, а
также согласие заключить договор при условии внесения в него положений относительно товаров,
в которых контрагент не заинтересован, и другие требования). Указанное соглашение в процессе
своей реализации будет приводить в излишним финансовым затратам со стороны заемщика банка,
т. е. нарушать требования антимонопольного законодательства.

2. Заключение ОАО АКБ «Росбанк» соглашения с ООО «СК «Цюрих. Ритейл» может привести к
ограничению конкуренции на страховом рынке, поскольку не все страховые организации, имеющие
соответствующую лицензию на право осуществления страховой деятельности, имеют возможность
побороться за конкретного страхователя (заёмщика), предложив ему свои условия страхования. В
частности, помимо лицензии страховые компании, претендующие на право страхования заёмщиков
ОАО АКБ «Росбанк», должны иметь сбалансированную структуру страхового портфеля.
Следовательно, договор о сотрудничестве, заключаемый ОАО АКБ «Росбанк» и страховой
компанией, приводит (может привести) к нарушению части 2 ст. 11 Закона о защите конкуренции,
согласно которой запрещаются иные соглашения между хозяйствующими субъектами, если такие
соглашения приводят или могут привести к ограничению конкуренции.

На заседании комиссии представители ОАО АКБ «Росбанк» и ООО СК «Цюрих. Ритейл» признали,
что заключив дополнительное соглашение б/н от 2 июня 2008 года к Договору о сотрудничестве №
187 от 22 мая 2008 года, они допустили нарушение антимонопольного законодательства, которое,
как пояснили стороны, прямо или косвенно могло бы ограничить конкуренцию, что недопустимо, в
соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации. Стороны заявили,
что с 16 января 2009 года вышеназванное дополнительное соглашение расторгнуто Соглашением о
расторжении от 16 января 2009 года.

На основании вышеизложенного, представители ОАО АКБ «Росбанк» и ООО СК «Цюрих. Ритейл»
предлагают рассмотрение дела прекратить в связи с добровольным устранением нарушения
антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Комиссия, рассмотрев материалы дела, выслушав представителей сторон, приходит к выводу, что
своими действиями ОАО АКБ «Росбанк» и ООО СК «Цюрих. Ритейл» допустили нарушение п. 5 ч. 1, и
ч. 2 ст. 11 Федерального закона «О защите конкуренции», согласно которой запрещаются
соглашения между хозяйствующими субъектами или согласованные действия хозяйствующих
субъектов на товарном рынке, если такие соглашения или согласованные действия приводят или
могут привести к экономически, технологически и или иным образом не обоснованному
установлению различных цен (тарифов) на один и тот же товар, а так же запрещаются иные
соглашения между хозяйствующими субъектами или иные согласованные действия хозяйствующих
субъектов, если такие соглашения или согласованные действия приводят или могут привести к
ограничению конкуренции.

В соответствии с изложенным и руководствуясь п. 1 ст. 48 ФЗ Закона «О защите конкуренции»,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать, что ОАО АКБ «Росбанк» и ООО СК «Цюрих. Ритейл» допустили нарушение п. 5 ч. 1 и ч. 2
ст. 11 Федерального закона «О защите конкуренции», выразившееся в заключении дополнительного
соглашения б/н к договору о сотрудничестве № 187 от 22 мая 2008 года, что привело к
согласованным действиям, которые приводят или могут привести к ограничению конкуренции.



2. В связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства и его
последствий лицом, совершившим такое нарушение, производство по делу прекратить.

3. Передать материалы дела должностному лицу, Томского УФАС России для рассмотрения
вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение федерального антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев
со дня его вынесения в Арбитражный суд Томской области.

Председатель Комиссии   И.В. Бутенко

Члены Комиссии:              В.В. Куликов

                                                           С.А. Паньков

                                            М.Н. Белова


